1051. Conrad Erzbischof von Cöln, das Domkapitel und der Clerus der Stadt und Diöcese Cöln verschreiben Mechtilb, verwitweten Gräfin von Sayn, für die Abtretung der Burgen (Oberalt-) Wied, Winded, Kennenberg und Neuerburg bei Waldbreitbach, sowie der Dörfer Rospe, Linz, Leubsdorf, Neustadt, Aebach, Windhagen, Gilsdorf und Sechtem, Rhein- und Waldbreitbach ans Erzstift Cöln die Summe von 600 Mark kölnisch u. weisen derselben außerdem eine Leibrente von 170 Mark köln an. Cöln 1. Mai 1250.

In nomine domini Amen. Ne ea, que geruntur in tempore, cum ipso labantur tempore, felix est custodia litterarum, que rerum seriem inmutabili loquitur veritate eamque perpetue posteriorum memorie representat. Nos igitur *Conradus* dei gratia Sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per *Italiam* archicancellarius, prepositus, decanus totumque capitulum *maioris ecclesie*, priores et clerus *Coloniensis* civitatis et diocesis notum facimus universis has litteras inspecturis, quod nobilis mulier domina *Mechildis*

quondam *comitissa Seynensis*, que hec castra, scilicet *Wiede, Windecke, Rennenberg* et has villas, scilicet *Rospe, Linse, Lupstorf, Nuenstat, Aspas, Winthan, Gilstorp, Secheme* cum vasallis, fidelibus, ministerialibus, hominibus propriis sive servis, pascuis, pratis, *wiltbanno*, nemoribus ceterisque suis attinentiis se recognovit a nobis et ab ecclesia nostra tenere in feodo, ius quod habet in eisdem, nobis et ecclesie nostre pro remedio anime sue sui que mariti, bone memorie *Henrici comitis*, post mortem suam optulit et donavit sub conventionibus et conditionibus apposis et condictis, que infra sunt scripte. Eadem etiam comitissa similiter nobis optulit et donavit *Novum castrum*, situm in parrochia *Breytbach* super *Wiedam*, et utramque villam *Breitbach* cum omnibus suis attinentiis et aliis villis eiusdem parrochie, in quibus ipsa ius habet. Cuius quidem castri proprietatem et villarum prefatarum ipsa comitissa ad se dicit pertinere, nos vero ad nos et ecclesiam *Coloniensem* dicimus pertinere. Ipsa vero comitissa prefata castra cum premissis omnibus eo iure, quo hactenus optinuit, quamdiu vixerit, optinebit, et eisdem utetur, fructur, sicut hactenus consuevit. Nos autem dicte comitisse, liberalitate pensata, donavimus eidem sexcentas marcas *Coloniensis* monete, date et numerate pecunie, duodecim solidis pro marca qualibet computatis, et promittimus eidem comitisse firmiter stipulanti, conventiones appositas et conditiones adimplere fideliter et servare, que tales sunt. Nos assignamus et annis singulis persolvemus eidem comitisse de proventus ecclesiarum nostrarum redditus centum et septuaginta marcarum *Colon.* monete, XII sol. pro marca qualibet computandis, hoc scilicet modo, quod nos et nostri successores dicte comitisse vel cui ipsa deputaverit, solvemus in *maiori ecclesia Colonie* dictarum marcarum medietatem in festo B. Servatii proximo futuro, et alteram medietatem eisdem in eodem loco in octavis B. Martini proximo futuris. Et hoc faciemus in dictis termino et loco continue per sex annos, sive dicta comitissa tempore intermedio moriatur, sive supervivat. Nos etiam eidem comitisse post hos sex annos dictas marcas dictis terminis et loco solvemus anno quolibet, quamdiu vixerit. Ipsa vero post hos sex annos decedente, ecclesie nostre libere erunt ab administratione dicte pecunie, dummodo ipsi comitisse ex parte nostra de pecunia huiusmodi tempore vite sue debita plenius fuerit tatisfactum. *Johannem* autem de *Arwilde*, *Johannem* dictum de *S. Katerina* et *Hermannum* de *Monasterio* presbiteros canonicos *Colonienses* deputamus, ut ipsi dictam congregent pecuniam, et prefate comitisse vel eius certis nuntiis solutionem faciant loco et terminis memoratis, quos si mori contigerit vel abesse vice ipsorum alios substituemus. Nos etiam ipsi comitisse promittimus fide

data, quod nos et nostri successores ipsam tuebimur et defendemus in persona, honore, hominibus ac bonis suis universis contra quemlibet iniuriatorem, ita quod quicumque ipsam molestaverit in persona vel honore, nos id vindicabimus, ac si esset nostra mater. Si quis autem de bonis, que apud se tenebit, sibi aliquid violenter abstulerit vel iniuste, id eidem comitisse persolvemus. Item de bonis eidem comitisse ablati et dampnis illatis usque in hunc diem, nos ipsi iustus iudex erimus et paratus, quod si non fecerimus, premissa sibi de nostro persolvemus. Item ipsi comitisse promittimus, quod si quis contra ipsam ex quacumque causa habuerit questionem, nos ipsius responsalis erimus et defensor, sicuti esse tenemur, ac si aliquis nos impeteret, vel nobis questionem moveret super bonis ecclesie *Coloniensis*, ita quod ipsam comitissam non oporteat pro huiusmodi questionibus aliquatenus laborare. Item promittimus, quod de omnibus debitoribus, qui predicto comitisse tenentur debita aliqua, que eadem legitime probare potuerit, sibi faciemus iusticiam expeditam et ad ea recuperanda ipsi consilio et auxilio fideliter assistemus. Item, si ipsa comitissa bona sua nobis ad pensionem certam dare voluerit, nos eadem, ubicumque sint sita, recipiemus in pensione, et de iustis nostris redditibus, quos infra *Coloniam* habemus, tantundem eidem assignabimus. Homines autem bonis talibus attinentes non tenebimus artius, nec in bona ipsorum exactiones faciemus aliquatenus graviores, quam facere consuevit ipsa comitissa post mortem sui mariti. Item promittimus defendere *Ernestum* virum nobilem *de Virnemburg* contra omnes iniuriatores super bonis, ipsi a dicta comitissa in pensione concessis. Ceteri vero pensionarii comitisse prefate, si debitas ipsi non persolverint pensiones, ut tenentur, nos contra tales erimus ipsi comitisse iustus iudex et paratus. Item comitissa pensionarios suos non absolvet nec induciabit sine nostro consilio et consensu. Item recipimus in nostram fraternitatem et protectionem omnia monasteria ab ipsa comitissa eiusque marito fundata, ac ea contra iniuriatores quoslibet defendemus. Item efficere promittimus, quod legata a suo marito ad effectum debitum perducantur et non impediatur executio eorundem. Item procurabimus, quod in qualibet conventuali ecclesia *Coloniensis* civitatis et diocesis missa pro defunctis et commendatio pro ipsius sui mariti anima fiat, ac si existeret corpus presens, et eius anniversarius in eisdem ecclesiis perpetuo observetur, et quod statim contractu huiusmodi consumato, quilibet sacerdos eiusdem civitatis et diocesis missam unam pro defunctis, pro ipsius anima celebrabit. Similiter post mortem ipsius comitisse fiet tam in missis quam commendatione ac anniversario pro ipsius anima, remedio et salute. Item fideles, ministeriales et servos, dictis

castris et bonis attinentes, nos in omnibus tenebimus et teneri faciemus, sicut eos tenuerunt pater et mater dicte comitisse. Item quicquid ipsa comitissa legandum duxerit de suo allodio pro anima sua vel ad suorum solutionem ordinaverit debitorum, perducemus seu perduci faciemus fideliter ad effectum. Item comitissa elegit manu fideles *Henricum* prepositum *SS. Apostolorum et Philippum* thesaurarium *Coloniensem*. Et nos ipsi comitisse promittimus, quod eisdem manufidelibus vel, si ipsi mortui fuerint, aliis statuendis ab ipsa comitissa, astabimus in omnibus, que ipsa eis commiserit fideliter adimplendis, et hoc sive ipsa comitissa decesserit seu supervixerit. Item, si pro negotiis comitisse contra suos adversarios vel iniuriatores nos guerram movere contigerit vel alias occasione huiusmodi insurgere contra illos, et ad id predictis castris indiguerimus, ipsa nobis ad necessitates huiusmodi aperiet ipsa castra, et nos, illo peracto negotio, recedemus ab ipsis castris, nec aliquod dampnum in adventu nostro sive morando ibidem seu recedendo dicte comitisse castris, terre vel suis hominibus aliquatenus faciemus. Pro premissis omnibus adimplendis et observandis, nos dicte comitisse firmiter stipulanti promittimus efficere, quod de *Heisterbach* et de *Nystere* abbates, *Cister.* ordinis, *Coloniensis* diocesis, isti et eorum successores, qui pro tempore fuerint, tactis sacrosanctis evangeliiis, in presentia comitisse iurabunt, ipsa vero decedente in presentia suorum manufidelium predictorum, quod quodocumque comitissa vel aliquis ex ipsius parte eis vel eorum alteri conquesta fuerit vel intimaverit, ea que premissa sunt, sibi non esse impleta vel observata in toto vel in parte, tunc statim iidem abbates vel alter eorum monebit capitulum *maioris ecclesie* aliaque capitula et conventuales ecclesias *Colonienses* tam canonicorum quam monachorum seu monialium *Coloniensium*, item capitulum *Bunnense*, *Sybergense*, *Tuiciense*, *Vilicense* et in *Diethirken* monasteria, quod infra quindenam post ipsorum monitionem procurent super hiis predictae satisfieri comitisse. Quod si factum non fuerit, ipsi abbates vel alter ipsorum predictis ecclesiis divina officia interdicerent, et elegerunt predicta capitula et ecclesie conventuales, quod ad mandatum ipsorum abbatum a divinis cessabunt. Super quo renunciaverunt expresse omni appellationi ac defensionem, quecumque in contrarium competere ipsis possent. Si vero ad mandatum prefatorum abbatum dicte ecclesie et capitula cessaverint a divinis, ut predictum est, sufficiet comitisse. Si autem omnes ecclesie non cessaverint, sed *maior ecclesia* cum tribus ex predictis canonicorum capitulis cessaverit, tunc supremus canonicus *ecclesie maioris*, qui presens fuerit, excommunicabit personas in predictis ecclesiis aliis non cessantes, et in hoc sufficiet comitisse. Cuius ex

communicationis auctoritatem et potestatem sibi conferri procurabimus ab archiepiscopo nostro, qui pro tempore fuerit. Si vero ista vel aliquod ex istis non fuerit observatum, tunc ipsa comitissa, si voluerit, rescindere poterit penitus hunc contractum. Quem si duxerit rescindendum, tunc ipsa et omnia castra predicta et ville cum suis pertinentiis erunt in eo statu et iure, quo fuerunt ante initum hunc contractum. Et *Coloniensi* ecclesie ac nobis salvum erit ius, si quod habuimus in premissis omnibus ante hunc contractum. Preterea, si ipsa comitissa huic contractui contradixerit sub forma iam dicta, tunc nobis restituet sexcentas marcas supradictas, quas recepit a nobis in pecunia numerata, et insuper restituet capitulis et conventualibus ecclesiis, quicquid de dicta recepit pecunia ab eisdem. Dummodo nondum perceperit exinde ultra estimationem sexcentarum marcarum, quicquid enim ultra receperit de pecunia memorata, restituere non tenetur. Super omnibus hiis stabiliendis firmiter nos expensis propriis confirmationem sedis apostolice impetrare studebimus, in quantum poterimus bona fide. In cuius rei fidem et testimonium, presentem cartam exinde conscriptam sigillis nostro, *capituli maioris* et omnium predictarum ecclesiarum et monasteriorum *Coloniensis* civitatis et diocesis fecimus communiri. Acta sunt hec sollempniter *Colonie* anno dominice incarnationis MCCL Kalendas Maii.

Original im St.-A. mit 22 Siegeln, wovon 4 fehlen. Gedr. Günther II. 239.

1052. Embricho Propst von S. Peter bei Kreuznach und Rheingraf Siegfried sein Bruder genehmigen ihres Bruders, des Rheingrafen Werner, Schenkung von Gütern zu Heimbach ans Kloster Rupertsberg zur Ausstattung ihrer Schwester Guda, Nonne daselbst. 1. Mai 1250.

Nos *Embricho* prepositus *S. Petri* apud *Crucenachen* et *Sifridus Ringravius* fratres tenore presentium recognoscimus et publice profiteamur, quod nos donationem, quam frater noster *Wernerus Ringravius* ecclesie et conventui in *Monte S. Ruperti* prope *Bingiam* fecit ex bonis nostris in *Heimbach* pro meliori sustentatione sororis nostre *Gude*, ibidem recluse, necnon in augmentum bonorum dicti cenobii, per omnia gratam et ratam habemus, abrenuntiantes pro nobis et heredibus nostris universis omni actioni et iuri, que nobis vel nostris in dictis bonis competeabant vel competere visi sumus. In cuius rei testimonium has litteras sigillis nostris dedimus roboratas. Actum anno domini MCCL in festo SS. *Philippi* et *Jacobi* apostolorum.

Kindlinger nach einer alten Copie II. 137. 84.

1053. Reinbold ein Ritter von Bornhofen, Bürger zu Boppard, und Sophia Eheleute vertauschen mit der Abtei Eberbach Güter zu Osterspays gegen den Hof der Abtei in der Judengasse zu Boppard. 6. Mai 1250.

Reinboldus miles de Burnhoven, civis Bopardiensis, universis presentem paginam inspecturis notum esse cupimus, quod nos una cum collateralis nostra Sophia et liberis nostris pari voluntate et consensu mutuavimus bona nostra subscripta apud Osterspeye conventui S. Marie in Eberbach et fratri Henrico, magistro curie ibidem, loco predicti conventus pro curia sua in civitate Bopardiensi, quam Cunradus notarius vendidit olim ecclesie memorate, que sita est in vico iudeorum. Et hec sunt bona mutuata. Hartmannus de Speie de vinea super Campo solvet in festo S. Martini singulis annis ecclesie memorate quinque solidos Colon. denariorum. Item dabit pullum in carniprivo. Item Godescalcus frater eiusdem de vinea in eodem loco III solidos in festo S. Martini et pullum in carniprivo. Item Thamar in ipso loco II solidos in festo S. Martini et pullum in carniprivo. Item Cunradus de Speie in ipso loco quinque solidos in festo Martini et pullum in carniprivo. Item Sifridus, filius pastoris in Campo superiore, de vinea XIII den. in festo Martini et pullum in carniprivo. Item Volmarus de vinea in Campo XVIII denarios et duos pullos in carniprivo et duos anseres in festo S. Romigii. Item duas vineas in Campo predicto. Item nos Reinboldus singulis annis in festo S. Martini dabimus fratri Henrico et ecclesie memorate VI solidos, quousque emat alia bona dicto conventui pro ipsis VI solidis, pro quibus fideiussores sunt Hartlivus, Gisilbertus et Albertus de Speie, quod si infra Nativitatem domini proxime venturam non assignaverint de bonis singulis VI solidos Colon. solventes, predicti fideiussores more fideiussorum tandiu satisfacere, quousque perficiat predicta. Et quoniam predicti homines dicta bona possident hereditario iure, si aliquis ipsorum decesserit et de medio fuerit sublatus, faciet ecclesie supradicte ius deinde contingens, quod dicitur Vurhure. Igitur, ut hec firma semper perman eant et inconversa et a nullius improbitate valeant perturbari, presentem scedulam nostro- roboravimus sigillo. Actum anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo Johannis ante portam Latinam.

Original mit dem Siegel im St.-A. zu Idstein. Gedr. Koffel, Eberbach II. 19.

1054. Theoderich von Brachtendorf (*de Brathendorf*) schenkt der Abtei Himmerode einen Wingert bei Treis. 10. Mai 1250.

D. anno dom. MCCL in festo Gordiani et Epimachi mart.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1055. Christian Erzbischof von Mainz belehnt den Conrad von Schöneck a. d. Hundsrücken und dessen Bruders Philipp Söhne mit den Lehen Conrads von Rogelenberg. Mainz 17. Mai 1250.

Christianus dei gratia Sancte *Maguntine* sedis archiepiscopus, sacri imperii per *Germaniam* archicancellarius, recognoscimus et hac nostra pagina protestamur, quod nos de communi consensu nostri capituli *Maguntini* universa bona, que *Conradus de Cogelinberg*, fidelis noster, contulerat ecclesie *Maguntine* cum omnibus iuribus et attinentiis suis, sicut ea idem *Conradus* tam feudali iure, quam alio possidet et possedit, *Conrado de Schonecke* et filiis *Philippi* fratris sui, nostris consanguineis, iure concessimus feudali, dantes ipsis has nostras litteras in testimonium super eo. Actum *Maguntie* XVI. Kal. Junii anno domini MCC quinquagesimo, presentibus *Johanne* decano, *Sifrido* custode, *Arnoldo* camerario, *Helfrico* sculteto *Maguntino* et aliis ad hoc specialiter convocatis.

Rindlinger I. 139 p. 2 nach dem Original mit dem Siegel.

1056. Gerlach Propst und der Convent zu Ilbenstadt i. d. Wetterau verkaufen dem Kloster Altenberg bei Wehlar ihre Güter zu Polgöns. Friedberg 23. Mai 1250.

Universis Christi fidelibus *Gerlacus* prepositus totusque conventus ecclesie in *Elvenstat* in vero salutari salutem. Quoniam etc. Hinc est, quod tam presentibus quam futuris huius scripti declaratione innotescere volumus, quod nos de communi consilio et consensu omnia bona ecclesie nostre, in *Palgunsin* sita, cum omnibus attinentiis suis ecclesie in *Aldinburg* iuxta *Witflariam* pro centum marcis secundum civiliis iuris venditionem sine omni exceptione et difficultate vendidimus. Et hoc publice protestamur. Huius autem rei testes sunt ecclesie *de Aldinburg*, quorum hic nomina subscripsimus: Dominus *Erwinus Buregravius*, Dominus *Everhardus de Echeile*, Dominus *Franco de Murlo*, Dominus *Franco de Huftersheim*, Dominus

Siboldus de Heldebergen. Johannes de Berstat iunior. Burchardus de Bomersheim. Hardmudus de Berstat. Wernherus de Bihingen. Leo iunior cum ceteris castrensibus in Frideberg. Ne igitur a nostris posteris revocari possint in irritum, presentem litteram castrensium in *Frideberg* et ecclesie nostre sigillis supradicte ecclesie in *Aldinburg* tradidimus roboratam. Acta sunt hec anno domini MCC quinquagesimo. Datum in *Frideberg* X. Kalendas Junii.

Copie im St.-H. Gebr. Gudenus, Codex diplomaticus II. 94.

1057. Conrab, Notar des Pfalzgrafen am Rhein und Prokurator desselben zu Fürstenberg, sowie Werner Truchseß von Alzei beurkundeten den Verzicht des Ritters Bertold Schuhe von Stromberg gegenüber der Abtei Eberbach auf den Hürigen Gumpelmann. Im Mai 1250.

In nomine domini. *Cunradus* notarius illustris comitis Palatini *Reni*, procurator in *Vurstinberg* et *Wernerus dapifer* in *Alceien* omnibus Christi fidelibus in perpetuum. In quolibet bono dignum est homini, ut promissum suum effectum compleat consequentem. Noverint ergo universi hoc scriptum inspecturi, quod dominus *Bertoldus Schuhe de Strumberg*, acceptis quinque marcis ab ecclesia *Eberbacensi*, renuntiavit coram universis castrensibus dicti castri omni actioni et querimonie, quam contra ipsam ecclesiam habebat vel habere poterat ratione cuiusdam *Gumpelmanni* sui hominis et ratione *poledri*, quem sibi quandoque promiserat cellerarius ecclesie memorate. Promisit etiam fide data in manus *Wickenandi* prioris *Eberbacensis* et in manus domini *Sybelmanni*, quod nunquam deinceps super premissis movebit aliquam ecclesie questionem nec ei molestiam inferet vel gravamen. Eodem quoque modo domina *Adelheidis* uxor sua et filius eorum *Udo* renuntiaverunt et omnia premissa firmiter promiserunt. Preterea dominus *Bertoldus*, ut maiorem ecclesie faceret certitudinem, compromisit, quod filium suum *Nicolaum*, si forte reversus fuerit ad patriam, talem habebit, quod omni actioni et querimonie, quam occasione prefati *Gumpelmanni* atque *poledri* excogitare poterit, contra ecclesiam nominatam absolute renuntiabit, et quod neque aliquis filiorum eius neque domina *Hedwigis*, filia sua, nec quispiam heredum suorum in causa tam evidenter iam sopita ullam in perpetuum queret occasionem contrasepeditam ecclesiam malignandi. Quapropter ad habundantem cautelam bona sua in *Sumerlachen* obligavit ecclesie antedicte in hunc modum, ut si predictorum aliquis non consenserit compositioni facte inter ipsum et eccle-

siam et hac occasione res ecclesie violenter ac temere invaserit, quod ecclesia bona illa tam diu possidebit titulo proprietatis, donec reus eiusmodi facti compositioni consentiens, ecclesie de illatis ab eo dampnis satisfecerit competentem. Igitur ne iamdicte compositioni ulla in posterum fraudulenta posset annecti exceptio, ad petitionem partium hoc scripto sigillorum nostrorum impressionibus roborato duximus precavere. Testibus subscriptis, quorum hec sunt nomina: Frater *Arnoldus* grangiarius in *Eberbach*, Frater *Anshelmus* conversus ibidem et magister in *Breidenwas*. Item *Wildericus*, *Sibermannus*, *Wernerus Azzo*, *Burcardus*, *Marcwardus*. *Kyndelman* milites in *Strumberg*. *Godelman* *Himestoz* et alii quamplures de familia dicti castri. Acta sunt hec anno domini MCC quinquagesimo, mense Maio. Indictione octava.

Original im St.-A. zu Abstein mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt. Gedr. Koffel II. 17.

1058. Schiedsspruch zwischen der Abtei Mettlach und dem Ritter Wilhelm von Buren (Beyern?) wegen eines halben Hofes zu Senzich (bei Diedenhofen). Im Mai 1250.

Noverint universi etc., quod cum controversia multo tempore inter abbatem et conventum ecclesie *Mediolacensis* verteretur ex una parte et *Wilhelmum* militem dictum *de Burin* ex altera, super dimidietate unius *hobe*, site in villa de *Sincia*, tandem de consensu partium etc. in arbitros fuit commissum, qui arbitrium suum in hunc modum protulerunt, quod ecclesia quartam partem dicte *hobe*, omni quorela sopita, libere etc. possidebit, reliquam vero partem dictus *Wilhelmus* miles habebit etc. Hoc tamen sciendum, quod iura debita et census de dicta quarta persolvat etc., quod *W.* de sua libera voluntate annuatim tribus denariis augmentavit. Etc. Presens scriptum etc. sigillis abbatis *Mediolacensis* et nobilis domine *Elisabet de Moncler* est roboratum etc. Actum anno domini MCCL mense Maio.

Chartular der Abtei Mettlach im St.-A.

1059. Jakob der Abt und der Convent von S. Matthias bei Trier vererbpachten ihre Mühle bei Euren. Im Mai 1250.

Notum sit etc., quod venerabilis vir dominus *Jacobus* abbas *S. Eucharii Treverensis* una cum suo conventu eiusdem monasterii molendinum suum, situm super villam de *Urio*, cum suis attinentiis tradiderunt *Lodewico*

dicto *Scouwelant* ibidem manenti et suis successoribus iure hereditario possidendum sub annuo censu et provisione octo maldrorum siliginis *Trev.* mensure et quinque solidorum *Trev.* denariorum persolvendorum perpetuo dicto monasterio annuatim in die B. Martini. Prefatus vero *Lodewicus* de consensu omnium heredum suorum dicto monasterio pro predicta pensione certo termino persolvenda titulo pignoris obligavit vineam suam, sitam super fontem *S. Helene*, solventem communi ville de *Ureo* in censu IX denarios, et aliam vineam, sitam in loco dicto *Pisterschun*, solventem in censu ecclesie *S. Paulini* duas situlas vini. Ad predictas igitur vineas et ad molendinum ipsum monasterium *S. Eucharii* pro predicta pensione recursum perpetuo habebit, si, quod absit, prefatus *Lodewicus* vel sui successores in solutione existerent negligentes. Huius rei cum appensione sigilli civitatis sunt testes *Bonofacius, Ordolfus, Lodewicus, Tristant, Gilet, Walterus, Arnoldus, Warnerus, Nycolaus, Henricus, Karolus* et *Henricus* scabini *Treverenses*. In quorum presentia et testimonio hec sunt acta anno domini MCC quinquagesimo, mense Maio.

Copiarium der Abtei S. Matthias im St. A.

1060. Giselbert Dechant und das Stift zu Wezlar vergleichen sich mit dem Ritter Damar wegen seines Wohnungsrechts in einer Stiftscurie zu Wezlar und verleihen ihm Güter zu Garbenheim, Waldgirmes, Mülenheim (Hermannstein), Rauborn und Steindorf. 1. Juni 1250.

Giselbertus decanus et capitulum ecclesie *Wetflariensis*. Ad notitiam omnium volumus pervenire, quod cum inter nos ex una parte et *Damarum* militem ex altera questio verteretur super prebendali curia, que fuerat domini *C.* archipresbyteri bone memorie, quam idem *Damarus* nunc inhabitat, habito tractatu diligenti, prudentum consilio mediante, pro bono pacis et concordie convenimus sub hac forma, quod dictus *Damarus* pro iure suo, quod in eadem curia dinoscebatur habere nomine *Cunegundis* uxoris sue, ipsam curiam a festo Martini nunc instante ad tres annos integros in antea possidebit. Elapso vero triennio, nullo sibi iure deinceps suffragante, dicta curia cum omnibus attinentiis libera et soluta ad nostram ecclesiam revertetur. Et nos unanimi consilio, memorato *Damaro* et *Eberhardo* filio suo bona subscripta, que supradicta *Cunegundis* cum *Gerberto* marito suo de ecclesia nostra habuit, videlicet quos mansos in *Garbinheim* cum omni iure,

in *Waltgermeze* medietatem curie, mansum in *Mulnheim*, novalia ibidem, bona in *Nuvern* et in *Stendorf* macellum, et agrum in campis nostris, quem contulit *Gerbertus* pro V solidis, iure colonario concessimus in perpetuum possidenda, ut inde censum solitum statutis terminis ecclesie nostre persolvat. Si autem sepedictum *Damarum* infra triennii spacium discedere vel decedere contigerit, nos eidem vel heredi suo pro rata temporis marcam pro anno integro persolvemus, et in ipsa hora curiam nobis, ut supradictum est, cum omnibus attinentiis resignabit. Post mortem vero utriusque omnia supradicta ad ecclesiam nostram libere et quiete redibunt. Et ut hec robur obtineant perpetuum, presentem paginam sigillo ecclesie nostre et civitatis *Wetflariensis* decrevimus roborari. Acta sunt hec his presentibus *Sifrido de Blasbach*, *Wezelino de Garbinheim* militibus, *Richolfo*, *Bernone*, *Richolfo de Brath*, *Godefrido Engelmudis*, *Conrado Reio* scabinis *Wetflar.* et aliis quampluribus honestis. Anno domini MCCL Kal. Junii.

Copie im St.-A. Gebr. Gudenus V. 12. Wigand, Wepl. Beitr. I. 255.

1061. Heinrich Edelherr von Cobern beurkundet den Verzicht seines Vogts Hartlif Leytgast auf Wingerte zu Mallendar zu Gunsten des deutschen Ordenshauses zu Coblenz. Coblenz im Deutschen Hause 2. Juni 1250.

H. nobilis dominus de Coverna. Notum esse volumus omnibus presentem litteram inspecturis, quod cum *Hartlif* dictus *Leytgast*, noster advocatus, viris religiosis et honestis preceptori et fratribus *domus Theutonice in Confluentia* super vinea, sita in parochia *Valender* et villa *Malender* ultra rivum, moveret questionem, post varias altercationes tandem, nobis ac aliis honestis viris mediantibus, taliter sopita fuit questio supradicta, quod *H.* prefatus advocatus pro se et filiis suis, nomine quoque uxoris et coheredum suorum quicumque essent, renuntiavit omni actioni et iuri, siquidem ipsis competeat vel competere videbatur. Promittens bona fide, se hoc effecturum, quod nunquam de ea movebunt in posterum questionem domui vel fratribus supradictis, qui bono pacis, iussi per mediatores electos, equitate pensata dederunt *H.* dicto advocato tres marcas *Colon.*, quas et acceptavit. In cuius rei testimonium et perpetuum firmitatem nos quoque promittentes, quod per omnia dictos preceptorem et fratres servabimus indempnes, ne a predictis personis vel ab earum aliqua questio moveatur in futurum, presens instru-

mentum ipsis sigillo nostro tradimus communitum. Actum in *Confluentia* in domo fratrum predictorum. Anno domini MCCL quarto Nonas Junii.

Original im Deutschordensarchive zu Wien. Gedr. Hennes I. 135.

1062. Arnolt Erzbischof von Trier beauftragt den Abt von S. Mathias bei Trier mit der Untersuchung und Bestrafung des Domscholasters Th. und der Subdiacone des Domkapitels zu Trier wegen gröblicher Verletzung ihrer geistlichen Pflichten. Während der Belagerung von Boppard 10. Juli 1250.

A. dei gratia *Trenirorum* archiepiscopus dilecto filio abbati S. *Mathie Treverensis* salutem in domino. Gravem dilectorum filiorum capituli *Treverensis* querelam recepimus continentem, quod subdiaconi canonici eiusdem ecclesie ex instinctu *Th.* scolastici eorundem, ut asserunt, debitum suorum ordinum nec exequuntur, nec alios, quibus inhihent, permittunt exequi, ut tenentur, propter quod in ecclesia eadem iam cessatur a divinis et scandalum pluribus generatur. Quocirca discretioni tue precipiendo mandamus, quatinus personaliter ad ecclesiam ipsam accedens, inquiras super premissis diligentius veritate, et si est ita, dictum scolasticum a sua unquam persuasione compescas. Prefatos autem subdiaconos, ut in suis ordinibus deserviant iuxta consuetudinem haecenus observatam, moneas et, si necesse fuerit, efficaciter auctoritate nostra compellas, contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam compescendo. Datum in obsidione *Bopardie* anno domini MCCL, VI. Idus Julii.

Original im St.-A. Das Siegel ist zerbrochen.

1063. Statuten der Bruderschaft des Hospitals S. Elisabeth bei S. Maximin vor Trier, errichtet am 25. November 1248. Trier 15. Juli 1250.

Anno domini MCCXLVIII in nomine patris et filii et spiritus sancti ac individue trinitatis, die B. Katharine virg., causa devotionis ad honorem et laudem beatissime dei genitricis Marie, Katharine virg., S. Elizabeth et SS. confessorum atque pontificum Maximini, Nicolai ac omnium Sanctorum necnon ad salutem corporis et anime et societatem cadaveris pauperum in exequiis defunctorum, de quo scriptum est: *Unum ex operibus misericordie sepelire mortuos*, invocata sancti spiritus gratia, ordinata est hec confrater-

nitas in *hospitali S. Elizabeth* apud *S. Maximinum* in *Treveri* a quibusdam religiosis viris et clericis secularibus, *Godefrido* videlicet, procuratore ipsius hospitalis, *Elderico* monachis, *Anselmo*, *Mathia*, *Waltero* dicto *Puzheman* et *Gerardo* diaconibus, *Henrico*, pastore de *Besch*, *Conrado* dicto *Rossel*, *Johanne de Lyzendorf*, *Reinero de Brabantia* subdiaconibus, *Reinero de Schonove* milite et *Henrico* pistore laicis. Qui attendentes seriem psalmigraphi dicentis: *Ecce quam bonum etc.*, que colenda est in dicto hospitali, constructo a venerabili viro ac religioso *Henrico* abbate supradicti monasterii *S. Mazimini*, cuius statuta et pie consuetudines. ne labi valeant a memoria hominum, sicut provide a dictis fratribus edita et initiata existunt, et ut in scripto lucidius appareant, tenor earum incipit in hec verba: In die dedicationis capelle hospitalis memorati, que colitur secunda feria in septimana Penthecostes et in festo *B. Elizabeth*, quod est in crastino Apostolorum *Philippi* et *Jacobi*, fratres predicti unanimiter venient hora vesperarum ad capellam eandem. ibidem in choro circa divina tali obedientia tam honeste et disciplinate se cantando, legendo gerentes, ne circumstantes ipsos pro indiscretis reputent, et ea, que eorum bono proposito sunt inchoata, deo disponente, ab emulis invidie vel quacunque alia causa queant retardari, sed potius per merita eorum industrie ad laudem *Jesu Christi* valeant exaltari. In festivitatibus supradictis commorabuntur fratres in vesperis usque ad suffragia post *Magnificat*, ad matutinas usque ad *Laudes*, psalmo *Benedictus* et *Antiphona* minus neglectis, in mane ad missam usque ad communionem, secundam vero vesperam, ut supra. Relique hore, *Prima*, *Tertia*, *Sexta*, *Nona* et *Completorium* ac frequentationem eiusdem capelle in divinis dierum singulorum ad laudem dei et confraternitatis honorem, licet emende non sequuntur, tamen ydoneitati ac devotioni fratrum provide consilio existunt commendata. Hiis etiam sollempnitatibus magister fratrum instituet cantorem, qui officium imponat, quem viderit expedire, qui disciplinate ac honeste eorum regat, ne fratres in opprobrium eorum insolenter incedant. Cum vero aliquis fratrum decesserit, si corpus infra terminos civitatis *Trevirensis* fuerit, provisor, cuius discretionis redditus confraternitatis commise sunt, assignabit feretro quatuor candelas de quatuor libris cere et, prout moris est, quatuor scolares legentes psalterium pro anima eiusdem. Omnes fratres etiam, qualiter et quo modo licide eis a budello fuerit intimatum, vigiliis cum novem lectionibus canere non obmittent, et personaliter cum dictis scolaribus, qui ad psalterium ordinati fuerint, pro societate corporis extincti, ut et ipsi idem expectare valeant in futuro. Comparebunt dicti fratres, moram ibidem facientes de *Venite*, quod cum invitatorio *Circum dederunt me etc.* sollemp-

pniter cantatur, et psalmo *Beatus vir* usque ad psalmum *Diligam te*. Tunc vero, relictis ibidem predictis quatuor scolaribus ad consummandum psalterium, nullus fratrum ibidem nisi de propria voluntate alterius morari compelletur. Similiter predicti fratres in mane tenebuntur concomitari feretrum a loco, ubi pernoctavit, usque ad ecclesiam, ubi sepeliri proponatur, ibidem commorantes, quousque missa sit celebrata et corpus traditum sepulture. Si vero mortuus aliquis fratrum extra terminos sepeliatur, et fratribus a memorato budello rationabiliter fuerit nunciatum, venient ad capellam hospitalis sepedicti, ubi quatuor candelas antedictas circa *teppetum* supra candelabra ardentes recipient, pro commemoratione defuncti absentis vigiliis cum tribus lectionibus ibidem canent, in mane nichilominus missam, commendationem *Subvenite etc.* cum aqua benedicta et incensu sollempniter, tanquam funus fuerit presens, celebrabunt. Missa vero una a quolibet fratre sacerdote et commemoratio per XXX dies pro anima eiusdem presentis vel absentis ob reverentiam tante confraternitatis minus negligatur. Statutum est et provide ordinatum, ut singulis annis post festum Animarum, secunda videlicet feria, ad dictum hospitale veniant fratres universi et ibidem ab ipsis sollempniter et devote vigilie novem lectionum et missa pro defunctis cantentur pro animabus fundatoris hospitalis eiusdem benefactorum et fratrum defunctorum. In hac vero et aliis missis pro defunctis tenetur provisor sacrificare solum denarium *Trevirenses*. Post diem sepulture corporis presentis aut commemorationem absentis, proxima die dominica hora *Prime* omnes fratres in dicto hospitali, vel ubi eis videbitur expedire, comparebunt ad invicem conferentes, quid fraternitati eorum videatur expedire. Item provida deliberatione inhibetur, ne duo, tres vel quatuor confratres aliquos in eorum consortium recipiant seu de aliquibus se intromittant ordinandis sine consensu aliorum. Inhibentur etiam consortio eodem recipi laice persone, nisi, que gregem confraternitatis non larga sed largissima dextera cupiant amplexari. Laici vero recepti nullatenus de tractatibus fratrum se intromittant, sed ratum habebunt, quicquid idem fratres duxerint ordinandum. Quicumque vero fratrum supradicta statuta neglexerint, punientur in solutione quarte partis unius libere cere, exceptis, qui legitimis causis potuerint excusari. Officium magistri sive provisoris, qui de consensu omnium fratrum eligendus canonice existit, taliter describitur, quod universi redditus ad fraternitatem spectantes discretioni eiusdem committuntur ad augmentandum debito modo, qualibet negociatione illicita evitata, et perfecto computo, si quid fuerit ultra necessitates fratrum, temporibus ad hoc statutis fratribus tenebitur respondere. Budellus etiam a fratribus eligitur, quem ad necessi-

tates fratrum magister predictus rationabiliter potest destinare, sic videlicet, ut idem budellus circa iussa magistri adeo sollicitus inveniatur, ne neglectio mandati in caput ipsius redundare iudicetur. Antequam aliquis fratrum investiatur, dabit magistro quatuor denarios *Trevir.*, budello duos den. et fratribus sextarium vini. Item post exequias, cum fratres esse simul contigerit, idem magister pro suo iure quatuor denarios habebit et budellus duo den. Redditus isti vero propterea hiis assignantur, ut eo facilius, si delinquerint, culpari ac coherceri ad condignam valeant satisfactionem. Inter clericos et laicos fratres certus numerus poterit esse XXX et non plures. Item statutum de assensu omnium fratrum et provida deliberatione ordinatum existit, quod singulis annis in festo B. Elizabeth, quod colitur in crastino octavarum B. Martini hiemalis, hora *Prime*, universi fratres, ubicunque locorum comorentur, sub pena V solid. *Trever.* ad augmentationem confraternitatis spectantium vel separationis consortii sepedicti in hospitali memorato personaliter vel per procuratores idoneos comparebunt, celebraturi annuale ac generale capitulum sive colloquium, ipsa die honeste inter se tractaturi, que utilitati, honori et quomodo eorum confraternitati videantur expedire. Et ea, que per circulum anni, quod absit, eiusdem societatis famam possint denigrare, illa die consilio fratrum et aliorum bonorum revelantur. Et ea, que exaltare ac illuminare poterunt, valeant plantari omni sollicitudine et discretione. Et ut hec pie consuetudines, a viris discretis approbate, necnon statuta confraternitatis sepe memorate rata et illesa permaneant, *Godefridus de Castelberch*, proviso^r hospitalis, *Gerungus* sacerdos ac alii fratres supradicti, initiatores eiusdem confraternitatis, in testimonium veritatis sigillum venerabilis viri *Henrici* dei gratia abbatis *S. Maximini Trevir.*, eiusdem hospitalis fundatoris, eorum confratris, presenti pagine appendi humiliter supplicarunt. Datum *Treveri* anno domini MCCL Idus Julii.

Chartular der Abtei S. Maximin im St. A.

1064. Arnold Erzbischof von Trier gestattet der Abtei Himmerode auf ihren Höfen im Oratorium Messe zu lesen. Ehrenbreitstein
21. Juli 1250.

A. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus dilectis filiis abbati et conventui de *Himmenrode* salutem in domino. Missas celebrare in grangiis vestris, in oratoriis fratrum, dummodo tabula parva consecrata et ornamenta

necessaria habeantur ibidem, auctoritate vobis presentium indulgimus. Dat. *Erinbrétstein* anno domini MCCL. XII. Kal. Augusti.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1065. Das Domkapitel zu Trier verpachtet dem Kloster Merzig seine Höfe zu Harlingen und Birringen. Trier 7. August 1250.

Capitulum Treverense universis tam presentibus quam futuris, ad quos presentes littere pervenerint, volumus esse notum, quod nos curiam nostram de *Harledingin* et de *Birringin* cum universis appendiciis concessimus in pensione preposito et ecclesie de *Mareto* ad XX annos, singulis annis pro XX maldris tritici *Treverensis* mensure, grani vannati, reddendis in granatio nostro *Treveri* in festo B. Martini ep. sub lege pensionariorum nostrorum. Quod, ut ratum et firmum habeatur, presentes litteras prefatis preposito et ecclesie dedimus sigilli nostri munimine roboratas. Actum et datum *Treveri* anno domini MCCL in die B. Afro virg. et martyri.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1066. Conrad Erzbischof von Ebln genehmigt den Verkauf der Höfe der Abtei Glabbach zu Rachtig und Zeltingen an weil. Heinrich Grafen von Sayn und dessen Gemahlin Mechtilb. Ebln 10. August 1250.

Conradus dei gratia Sancte *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus, *Italie* archicancellarius, universis hoc scriptum visuris eternam in domino salutem. Presentibus protestamur, quod abbas et conventus *Gladebacensis* nostra conscientia et consensu bona, que habebant in *Radeche* et *Zeltanc* in *Treverens* diocesi sita, *Henrico comiti Seynensi* bone memorie ac uxori sue *Methildi* pro nongentis marcis numerate pecunie vendiderunt, que vero pecunia in eiusdem ecclesie utilitatem est conversa. In cuius rei fidem hanc cartam exinde conscriptam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum *Colonie* anno domini MCCL in die B. Laurentii mart.

Original im St.-A. Das Siegel ist zerbrochen.

1067. Conrad Erzbischof von Cöln befreit den Hof der Abtei Romersdorf zu Winter von allen Abgaben. Cöln 13. August 1250.

Conradus dei gratia Sancte *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per *Italiam* archicancellarius. notum facimus universis, quod nos propter devotionis et fidei puritatem abbatis et conventus in *Rumerstorp* et propter devota obsequia, que nobis iidem hactenus impenderunt et adhuc exhibere non cessant, et precipue propter nostre anime salutis remedium, ipsis abbati et conventui, ne in curtim eorum, sitam apud *Wintere*, aliquę petitiones vel exactiones per nos vel successores nostros fiant, duximus indulgendum. In cuius rei testimonium et observationem presentes litteras conscribi et sigillo nostro fecimus communiri. Datum *Colonie* Idus Augusti anno domini MCCL.

Original im St.-A. mit zerbrochenem Siegel. Gebr. Riederth. Annalen XIII. 282.

Eine gleichlautende Urkunde erstreckt die Steuerfreiheit in quatuor bona, que vulgo *Leyn* nuncupantur. curtis eorum site in *Wintere*. Datum *Colonie* Id. Aprilis anno dom. MCCLV.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln. Gebr. Günther II. 277.

1068. Reinald Graf von (Blies-) Castel und Herr zu Bitsch vergleicht seinen Lehmann Anselin von Wicensdorf mit der Abtei Wadgassen wegen des Patronats und Zehntens zu Eschweiler (S. Oran bei Verus). Im August 1250.

Ego *Reinaldus* comes de *Castris* et dominus de *Bittens* notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod cum discordia verteretur inter *Anselinum* de *Wicensdorf*, meum fidelem hominem ligium ex una parte et abbatem et conventum ecclesie *Wadegocensis* ex altera super iure patronatus et decima ecclesie de *Esswilre*, pacificatum est in hunc modum, videlicet, quod dictus *Anselinus*, laude pariter et assensu uxoris sue et liberorum suorum, quicquid habebat in iure patronatus et decima dicte ecclesie de *Esswilre* cum suis appendiciis, situs apud *Bellum Ramum* et alibi etc., coram nobis sine reclamatione penitus acquitavit. Et si de cetero predictus *Anselinus* vel heredes sui dictam ecclesiam de *Wadegoz* super predictis molestare presumerent, ego ab illa infestatione tenerer ipsam defendere. In cuius rei testimonium et munimen ad instantiam partium presentes litteras impressione sigilli mei feci roborari. Actum anno domini MCCL mense Augusti.

Original im St.-A. mit zerbrochenem Siegel.

1069. Johann der Abt und der Convent von S. Martin zu Trier reverbiren sich gegen Werner den Deutschordensconversen und dessen Hausfrau Heilwig wegen Naturalleistungen für einen von diesem geschenkten Weinberg zu Graach. Im August 1250.

In nomine domini Amen. Ne etc. Nos igitur *Joannes* dei gratia abbas totusque conventus *S. Martini Trevirensis* notum facimus presentibus et futuris, quod nos a fratre *Warnero* domus *teutonice* converso et a sua contectale *Heleiwige* vineam quandam in *Grach*, retro domum nostram sitam, in elemosina pro remedio animarum suarum recipimus absolute, ita tamen, quod nos misericordia moti, predictae *Heleiwige* qualibet ebdomada ad terminum vite sue septem panes prebendales et totidem mensuras vini, quarum sex sextarium *Trevirensis* mensura faciunt et in festo S. Martini octo solidos *Trevirensium* legalium promisimus assignare. Ne autem hoc a nobis vel ab aliquibus aliis infringi valeat aut prepediri, presens scriptum sigillorum nostrorum munimine dignum duximus roborari. Actum anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo mense Augusti.

Büchelsche Copie in der Stadtbibliothek zu Trier.

1070. Heinrich der Abt und der Convent zu S. Maximin bei Trier belehnen Gerhard von Aspelt mit dem Saalzehnten zu Frisingen, den bisher Gobelo von Rodemachern zu Lehen trug, vorbehaltlich des Lösungsrechts. 3. September 1250.

Henricus dei gratia abbas totusque conventus *S. Maximini Treverensis* etc. volumus esse notum, quod salicam decimam in villa *Fresingen*, quam a nobis *Gobolo de Rodemacre*, *Metensis* dioecesis, tenebat in feudo, ad nos libere devolutam *Gerardo de Adespelt* iure concessimus feudali sub his pactis, quod si eidem *Gerardo* de LV libris et V solidis *Trevirensibus*, nobis ab eodem *Gerardo* mutuatis et numeratis, infra V annos, in proximo festo B. Remigii currere incipientes, fuerit infra festum Remigii et Purif. B. V. subsequentem proxime plenarie satisfactum, dicta decima ad ecclesiam nostram integre revertetur etc. Actum et datum. *Tristando* et *Henrico* scabinis *Treverensibus*, ecclesie nostre fidelibus, presentibus, anno domini MCCL sabbato ante Nativit. B. Marie. Nos conventus *S. Maximini* sigillo abbatis nostri et sigillo *Treverensis* curie usi sumus.

Chartular der Abtei S. Maximin im St. A.

- 1071.** Die Bürgerschaft zu Boppard beurkundet die Schenkung der Engeltrud, Wittwe des Ritters Gottfried Stumpf von Boppard und Schwester der Burggrafen Elias und Franke von Cochem, von Häusern und Wingerten zu Boppard an die Abtei Marienberg. Boppard 14. September 1250.

Cives Bopardienses universi etc. Ad universitatis vestre notitiam volumus pervenire, quod *Engiltrudis*, relicta *Godefridi militis de Bopardia dicti Stumph*, soror *Elye* et *Franconis burchraiorum de Cochme*, pro remedio anime sue, de consensu heredum suorum contulit ecclesie *B. Marie in Monte Bopardie* tres domos suas contiguas, sub uno tecto sitas in vico ex opposito domus *Godefridi* et *Eberardi* fratrum, et vineas quinque, unam in *Barcha*, secundam in *Wiskinloch*, tertiam in *Vlachinspere*, quartam in *Salzche* et quintam in *Wirichloch*, perpetuo possidendas. Ita tamen, quod una predictarum domorum et vinea in *Wirichloch* cedet *Ide* puelle sue diebus vite sue tantum, de quibus in signum huius donationis, quamdiu vixerit, solvet ecclesie predictae VI denarios. Huius rei testes sunt: *Hermannus* scultetus, *Wigandus*, *Sifridus de Gundulnhusen*, *Winandus*, *Henricus* et *Cunradus* fratres, *Embrico* filius *Ekkehardi*, milites, *Cunradus Gulro*, *Rudolfus Crich*, *Arnoldus* scabini et alii quamplures. Ut igitur hec nostra confirmatio firma sit etc., presentem scedulam civitatis *Bopardienses* et ipsius monasterii roboravimus sigillis. Actum et datum *Bopardie* anno domini MCCL. XVIII. Kal. Octobris.

Zwei Originale im St.-A. mit je 2 Siegeln.

- 1072.** Mechtild verwitwete Gräfin von Sayn schenkt zum Seelenheil ihres verstorbenen Gemahls Heinrichs Grafen von Sayn der Abtei Arnstein die Pfarrei Winden. Eöln 4. Oktober 1250.

Universis Christi fidelibus presentibus et futuris has litteras inspecturis. Ego *Mechtildis* quondam *comitissa Seynensis* notum esse volo, quod cum ego ecclesie *Sancte Marie Sanctique Nicolai in Arenstein Premonstrat.* ordinis venderem patrimonium meum, dictum *Winden*, michi iure attinens proprietatis, contuli absolute et libere pro remedio anime mee et dilecti mei domini et mariti *Henrici* bone memorie *comitis Seynensis* parrochiam ecclesiam in dicta villa *Winden*, eidem patrimonio attinentem, cum iure patronatus ac attinentiis universis predictae de *Arenstein* ecclesie pleno iure.

Sic tamen, quod abbas et fratres decimam, si qua ibidem fuerit, vel de dicto patrimonio ac ecclesia de iure debuerit provenire, ad illos convertant vel ab illis optineant. ad quos de iure dinoscitur pertinere. Hoc nichilominus expresse addito, quod nulla laicalis persona, quaecumque fuerit, aliquam communionem, ordinationem seu iurisdictionem in dicta parrochiali ecclesia aut patronatus iure, seu percipiendi eiusdem proventus sibi presumat aliquatenus vindicare. In cuius rei fidem presens scriptum sigillo meo teci firmiter communiri. Datum *Colonie* anno domini MCCL., tertia feria post festum B. Remigii confessoris.

Copie im St.-H. Gedr. Gudenus II. 96.

Arnold Erzbischof von Trier bestätigt dies. Montabaur 19. Oktober 1250.

D. *Montabur* XIV. Kal. Novembris MCCL.

Siehe ebenda.

1073. Hermann ein Ritter von Velbenz schenkt der Abtei S. Thomas a. b. Kill sein Haus mit Garten zu Neumagen und einen Wingerter zu Piesport, vorbehaltlich einer Rente. Im Domkapitel zu Trier 19. Oktober 1250.

Ego *Hermannus miles de Veldencia* notum facio etc., quod de consensu uxoris mee et liberorum meorum domum meam, sitam apud *Numagen*, cum orto adiacente, quam inhabitat *Henricus* dictus *Vulpes*, item vineam in *Piesport*, quam *Fridericus* ibidem excoluit, tradidi cenobio *S. Thome* in presentia capitali *Treverenensis* iure hereditario perpetuo possidenda sub annuo censu unius amae vini *Trever.* mensure, michi et meis successoribus in autumpno persolvende, et XII denar. in festo B. Martini similiter persolvendorum annuatim in perpetuum. Huus rei sunt testes: dominus *Symon* archidiaconus, dominus *Henricus* prepositus *Palatiolensis*, dominus *Willelmus de Davilis*, dominus *Symon* officialis. Et ut premissis in perpetuum fides adhibeatur, litteris presentibus venerabilis patris et domini mei *A. Trevirorum* archiepiscopi necnon et capituli *Treverenensis* sigilla apponi rogavi. Actum anno domini MCCL in crastino Luce evangeliste, in capitulo *Treverensi*.

Original im St.-H. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt.

1074. Ida, die Wittwe des Ritters Heinrich von Konz, und Friedrich ihr Sohn schenken der Abtei Wadgassen Wingerde bei Konz, Ab-
lösung vorbehalten. 27. Oktober 1250.

Nos *Ida* relicta *Henrici militis de Kunz* et *Fridericus* filius meus no-
tum facimus universis, quod nos quinque vineas nostras, sitas apud *Kunz*,
laude et assensu omnium heredum nostrorum, quorum assensus requiri po-
terat et debebat, contulimus pure propter deum abbati et conventui de
Wadegoz perpetuo possidendas, ita tamen, quando nos vel aliquis here-
dum nostrorum dederit decem libras *Trevir.* abbati et conventui predictis
reddent nobis vel heredi, solventi dictas X libras, vineas antedictas. In
cuius rei testimonium, rogatu nostro, sigilla capituli *maioris ecclesie Treve-*
rensis et curie similiter *Treverenensis* presenti littere sunt appensa. Datum
anno domini MCCL In vigilia Apostolorum Simonis et Jude.

Chartular der Abtei Wadgassen im St. A.

1075. Mechtild, die Witwe des Grafen Heinrich von Sayn, schenkt
dem deutschen Orden die von ihrem verstorbenen Gemahl und
ihr von der Abtei Gladbach erworbenen Güter zu Rachtig und
Zeltingen. Neuenburg (a. d. Wied) 18. November 1250.

Universis presentibus et futuris, ad quorum noticiam huiusmodi scrip-
tum pervenerit, nobilis mulier *Methildis*, relicta quondam nobilis viri *Hein-*
rici comitis Seynensis, salutem in domino sempiternam. Quia inter alia opera
pietatis illud apud deum acceptius creditur, immo potissimum reputatur,
quod pauperibus, piis locis et creatori nostro per ipsos de pinguetudine cari-
tatis offertur, nos attendentes, quod religiosi viri dilecti nobis in Christo ma-
gister et fratres *hospitalis B. Marie Theutonicorum Jerosolomitani* non solum
sua pro hospitalitate servanda verum etiam, exponunt iugiter pro eterni re-
gis gloria semet ipsos, negotium promovendo fidei et crucis inimicos totis
viribus expugnando, eis dignum duximus aperire beneficentie nostre manus.
Quare pro nostre et bone memorie domini *Heinrici comitis Seynensis*, viri
nostri, animarum salute omnia bona in *Ratheke (Ratich)* et *Celtanc, Trever.* dioe-
cesis, nunc ad nos pleno iure spectantia, que dictus comes una nobiscum ab ab-
bate et conventu de *Gladbach Coloniensis* dioecesis, reverendi patris domini
archiepiscopi *Coloniensis* accedente consensu, emisse dinoscitur, cum decimis,
parrochia et quolibet iure proprietatis donamus et irrevocabiliter in perpe-
tuum concedimus magistro et fratribus supradictis, immo hospitali potius

eorundem, tali conditione apposita, ut iidem magister et fratres plenarie debita comitis eiusdem persolvant de decimarum et aliorum predictorum bonorum fructibus, que ad parrochiam non pertinent memoratam. Et hiis solutis, ex tunc ipsi predicta bona possideant libere et ab omni onere absoluta. Testes autem sunt: nobilis vir dominus *Heinricus de Arscheid*, dominus *Cunradus de Brisich*, dapifer *Lambertus de Novocastro*, *Heinricus de Husin* et alii quamplures. Et, ut presentibus litteris adhibeatur in posterum plena fides, eas sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum apud *Novum castrum* anno domini MCCL in octavis S. Martini.

Transsumt von 1262 im St.-A. Gedr. Hennes II. 88.

Papst Innocenz IV bestätigt dies. Lyon 20. Januar 1251.

D. *Lugduni* XIII. Kal. Febr. Pont. a. VIII.

Original im St.-A. Die Bulle fehlt.

Nochmals unter wörtlicher Einrückung der Schenkungsurkunde. Lyon 25. Februar 1251.

D. *Lugduni* V. Kal. Martii, Pont. n. a. octavo.

Original im St.-A. mit der Bulle. Gedr. Hennes II. 90.

1076. Mechtild Aebtissin und der Convent zu Eßwenbrücken bei Trier vererbpachten ihr Kelterhaus zu Tremeleith. 18. November 1250.

Nos *Metildis* abbatissa totusque conventus in *Ponte Leonis Treveris* notum facimus etc., quod nos torcular, situm apud *Tremeleith* etc., tradidimus iure hereditario *Godefrido* etc. pro annuo censu XII solidorum *Trever.* denar., persolvendorum etc. in festo Martini. Etc. *Godefridus* nobis tradidit titulo pignoris, quod dicitur *Zanegruthe*, iugerum suum prope *fratres teutonicos* situm apud *Tremeleith*, donec sic bona nostra edificaverit, quod perpetuo certi simus de nostro censu etc. Prefato *Godefrido* litteras presentes tradidimus etc. sigillo nostro roboratas. Actum anno domini MCCL feria VI, post B. Bricii.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1077. Theoderich der Jüngere von Isenburg genehmigt lebensherrlich die Schenkung des Ritters Ekbert von Metternich (bei Coblenz) und dessen Gemahlin Sophie von Gütern daselbst an die Abtei Himmerode. Im Minoritenkloster zu Coblenz 25. November 1250.

Ego *Theodericus* dictus iunior *de Isenburch* notum facio etc., quod ad petitionem *Ekkeberti* militis et *Sophie* uxoris eius universa bona ipsorum *Mettriche* sita, in quibuscunque rebus consistant, in curtem meam *Mettriche* censualia sive censuata, resignatione eorundem bonorum mihi, cuius est dominium, facta, viris religiosi abbati et conventui de *Hemmenrode Cist. ord.* concessi sub onere annui census de eisdem bonis debiti et hactenus persoluti in perpetuum possidenda. Excepto bono *Berwici*, quod est de feodo meo, sed illud concessi dicte uxori *Ekkeberti* iure feodi, quoad vixerit, possidendum. Qua defuncta, II sol. *Colon.* et duo pulli superaddi debent ipsis bonis mihi et heredibus meis annuatim exsolvendi. In cuius rei memoriam presentem cedulam conscriptam dictis abbati et conventui tradidi, meo et domini *Theoderici senioris* sigillis communitam. Actum anno dom. MCCL mense Novembri, in domo fratrum minorum *Confluentie*, in festo B. *Katherine*, presentibus *Brunone* iuniore *de Brunsperch*, *Gerlaco* filio *Robini de Heimbach*, *Henrico de Nistere*, *Henrico de Wizelebach* militibus, et duobus fratribus eiusdem *Henrici*, videlicet *Conrado* et *Theoderico* adhuc satellitibus, *Henrico Vastir*, *Didone* filio *Embriconis de Heimbach*, *Arnoldo Munt*, *Gerardo de Kane*, *Reinnero* et sacerdote de *Mettriche* et aliis quam pluribus fratribus minoribus et conversis.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt. Gedr. Günther II. 248.

1078. Conrad Erzbischof von Ebln belehnt auf die Bitte seiner Schwester Elisa von Hengebach deren Tochter Margaretha, Gemahlin des Grafen Simon von Sponheim, mit ihren Lehen. 29. November 1250.

In nomine domini Amen. *Conradus* dei gratia sancte *Coloniensis* ecclesie minister et *Ytalie* archicancellarius. Universis, ad quos presens scriptum pervenerit, eternam in domino salutem. Noverit vestra universitas, quod nos ad voluntatem et petitionem domine *Elyse*, sororis nostre, *de Hengebach* concessimus *Margarete* filie ipsius, uxori domini *Symonis* viri nobilis

de *Spanheim* ea bona integraliter et omnia, que eisdem possunt accrescere, que dicta soror nostra a nobis iure feodali tenet et tenuit a tempore promotionis nostre in episcopum, usufructu tamen eorundem bonorum, quoad vixerit, sorori nostre retento. Adiectum quoque est, quod si *nobilis vir Gerardus de Wassenberg* aliquid iuris in eisdem bonis sibi voluerit vindicare, vel quoquo modo predictos *Symonem* et *Margaretam* uxorem suam super eisdem molestare, hoc nos secundum quod iustum fuerit deponemus. Ita ipsi et *Margarete*, sororis nostre filie, donamus CCC marcas monete *Coloniensis*, quas sibi de proximo Nativitatis domini festo ad annum integraliter persolvemus. Et super hoc tales eisdem dedimus fideiussores, qui se in solidum obligarunt, quod si predicta pecunia, sicut dictum est, per nos non fuerit soluta, ipsi, postquam moniti fuerint, *Colonie* intrabunt ibique iacebunt, secundum quod iuris et moris est, fideiussores nec inde recessuri, donec prefata pecunia plenarie fuerit soluta. Fideiussorum autem nomina hec sunt: *Prepositus de Gradibus*, *Heinricus Burchgravius Coloniensis*, *Theodericus dominus de Milindunc*, *Lutherus de Wickerode*, *Welterus de Brunshorn*, *Theodericus dapifer*, *Hermannus pincerna de Are*, *Symon marschaleus de Alctre*, *Hermannus de Burnheim*, *Arnoldus filius advocati Coloniensis*, *Lup. scultetus Nussiensis* et *Gisilbertus dapifer de Are*. Testes huius rei sunt: *Dominus H. comes Senensis*, *Comes Johannes de Spanheim* et frater suus *Henricus de Hensberg*, *Fredericus de Ripscheid*, *Heinricus Burchgravius Coloniensis*, *Welterus de Brunshorn*, *Theodericus dapifer de Munichusin*, *Heinricus pincerna de Are*, *Symon marschaleus de Alctre*, *Hermannus de Burnheim* camerarius et ceteri quam plures. Ut autem hec firma permanent et rata, presentem cedulam nostro et sororis nostre domine *E. de Hengebach* sigillis duximus roborandam. Actum anno dom. MCCL. tertia feria ante festum B. Nicolai.

Original im Reichsarchiv zu München.

1079. Papsi Innocenz IV bestätigt dem Stift zu Weylar die Ueberweisung von Wingerten zu Weylar, Garbenheim und Kalsmunt von Seiten des Propstes Burchard. Lyon 12. Dezember 1250.

Innocentius IV episcopus servus servorum dei dilectis filiis decano et capitulo ecclesie *Wetflar*, salutem et apostolicam benedictionem. Iustis etc. decimas vinearum apud *Wetflariam*, in *Garbenheim* et *Kalsmunt* sive alias iacentium, culturarum seu etiam adhuc excolendarum, quas *Burchardus* pie

recondationis ecclesie vestre prepositus, specialiter ad suam preposituram spectantes, ad emendationem vestrarum vobis contulit prebendarum, auctoritate presentium ecclesie vestre confirmamus etc Datum *Lugduni* II. Idus Decembris. Pontificatus nostri anno octavo.

Copie im St. A. Gedr. Gudenus V. 13.

1080. Theoderich Sterre ein Ritter von Starckenburg und Jutta Eheleute schenken unter Vorbehalt des lebenslänglichen Nießbrauchs all ihr Gut der Abtei Himmerode. Im Dezember 1250.

In nomine Jesu Christi. qui est testis fidelis. ego *Theodericus miles de Starkenberg* dictus *Sterre* et uxor mea *Jutta* etc. ad cunctorum notitiam volumus pervenire, quod ego *Th* et *Jutta* uxor mea pari consensu ac manu sociata etc. tradidimus deo et ecclesie *S. dei genitricis Marie* in *Hemmenrode* mente devota et animo volenti allodium nostrum, quod ad me, scilicet *Theodericum*, ex paterna hereditate devenisse cognoscitur, post decessum nostrum sine contradictione iure perpetuo possidendum. In huius igitur rei testimonium volumus dicte ecclesie teneri in mensura vini singulis annis que *burde* nomine communiter appellatur. Allodium autem, quod supradicte ecclesie contulimus hoc est. In *Bermundisheim* XII den. *Colonienses* et VI sumbrinos siliginis annone, curiam in *Predin* dimidiam cum suis attinentiis. prata et agros prope *Ulmene*, solventes tres sol. *Colon.* et sex denar. Item XXII den. *Colon.* et sex sumbrinos annone siliginis et sex sumbrinos avene, quod solvere tenetur *Henricus* dictus *de Usse*. Item tertiam partem vinee prope *Ulottene*, que dicitur in *Kameroth*. Cum igitur alter nostrum debitum carnis exsolvitur, volumus, ut media pars dictorum bonorum in dominium et ius libere transeat prefate ecclesie. Alter vero tempore vite sue reliquam partem suis usibus reservabit. Cum et hic iubente, domino vocatus fuerit, volumus, ut et hec ipsa medietas bonorum iuri cedat in perpetuum ecclesie sepedicte. Volumus etiam, ut anniversarii nostri dies singulis annis a fratribus predictae ecclesie peragatur et ipsi ea die de bonis nostris consolationem percipiant competentem. Adjecimus etiam, quod si proximiores heredes mei *Theoderici* infra biennium post mortem nostram adipisci voluerint allodium antedictum L libras *Trevir.* ecclesie exsolvere non omittant. Testes, qui huic facto interfuerunt: *Henricus* monachus et *Enolfus* conversus ecclesie, *Henricus* miles dictus *de Liespe*, *Hermannus* dictus *Crobo*. Ad corroborationem etiam rei geste presens scriptum sigillis